ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), NO 585
RIACHINHO . VÁRZEA ALEGRE.CE

LUIZ FRANCtSCO DE SOUSA
GABINETE OS , AUGUSTINHO EUFRASIO FILHO
L\JIZOOCONSELHO@CAMARAVARlEAAL.EGRE..CE.GOV.SR

CEP: 63540-000

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 021/2025/GABVER/LUIZDOCONSELHO

cAl.iw MlJN/C/11/,J_ 1.JE VÁm~t:GB,f ~
_ APRov~7 ~

MENl:SIA SIMIÃO LEONARD >-""
PRESIDENTE O

Ao(à) Sr(a).

MENÉSIA SIMIÃO LEONA~DO_ .

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRê-ÇE .·

Várzea Alegre, 11 de março de 2025

SOLICITA INFORMAÇÕES ACERCA DO
. ACORDO REFERENTE À ALOCAÇÃO DE
. DOIS ÔNIBUS ESCOLARES DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DAS COMUNIDADES DOS

· SÍTIOS · LAGOA DAS PANELAS, ALTOS E
PANELAS.

O(a) Gabinete do(a) Vereador(a) LUJZ FRANCISCO ()E SOUSA (LUIZ DO CONSELHO), de

acordo com o Art. 91 e seguintes do Regimento Interno dest~-Casa e Art. 15 e seguintes da Lei

Orgânica Municipal, vem, respeitosamente; solicitar que, àpós ouvido o Plenário desta Câmara

Municipal, que seja enviado Requerimento ao(à) Sr(a). FÁBIA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA,

SECRETÁRIA MUNICIPAL, SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO, com os seguintes pedidos:

a) Informações sobre a alocação de dois õnib1.1s escolares para atender as comunidades dos

Sítios Lagoa das Panelas, Altos e Panelas; , . · · ·

b) O prosseguimento do acordo original pela atual gestão, garantindo que os dois ônibus

escolares sejam devidamente alocados para atender eficientemente às comunidades mencionadas;

e) As medidas previstas para assegurar a segurança e o transporte regular dos estudantes,

considerando as condições climáticas adversas e as limitações das estradas da região.

Ressaltamos que, conforme acordo realizado com a gestão anterior, um dos ônibus

deveria ser exclusivamente destinado à rota do Sítio Lagoa das Panelas via Chico, enquanto o outro

LUIZ DO CONSELHO
GABJNETE 05 'V/\Rl.f./\ ALEGRE, C:!0/\0t DO /\MOR FM TERNO"

r .

l!STADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), NO S85
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

LUIZ FRANCISCO DE SOUSA
GABINETE 05 • AUGUSTINHO EUFRASIO FILHO
LIJIZOOCONSE\.HO@;CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.M

atenderia os Sítios Panelas e Altos via Roçado de Dentro. No entanto, mesmo após o envio do Ofício

nº 002/2025, no dia 21 de janeiro de 2025, por este gabinete, ainda não obtivemos resposta oficial

sobre esse acordo pela atual administração.

Além disso, com a chegada do período invernoso, a estrada que liga os Sítios Lagoa

das Panelas e Panelas frequentemente se torna intransitável, dificultando o acesso dos alunos às

escolas.

Reforçamos . que um transporte ~scolar adequado é fundamental para garantir o . . .
. .•

direito à educação e o bem-estar das crianças dessàs .comlJnidades. Diante da relevância do tema,

solicitamos que as informações sejam prestadas com a máxima brevidade.

Dessa forma, reitero a solicitação e peço que as informações sejam encaminhadas a

este gabinete, a fim de viabilizar~ análise e o acompan~amento adequado da prestação desse serviço

essencial.

. . . : .

Sem mais para o mornento, aproveita a oportunidade ara renovar as estimas de

elevada consideração.

Assinado de forma digital
LUIZ FRANCISCO DE por LUIZ FRANCISCQ DE -

SOUSA:7858697633 SOUSA:78586976334 -
4 Dados: 2025.03.11

11 :50:07 -03'00'

VEREADOR(A) LUIZ FRANCISCO DE SOUSA
v. LUIZ DO CONSELHO

CÃMARA MUNICIPAL DE ~t,GBE ~
_ . APROV~EM: -Z:i.:J.fL:. '..;J..5. . ~
MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO

PRESIDENTE

LUIZ DO CONSELHO
GABINE'fE 05 "VI\.R7Ef\ l'\l EGRE, CIDADE l10 AMOR FRJ\T[RNO"